Edital Nº 158/2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 147, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 - CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA
PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O

BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO ENFRENTANDO A VIOLÊNCIA DE
GÊNERO NA INTERNET (EDITAL Nº 110/2024).

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PREVISTO
PROCESSO Nº 04600.001960/2024-64

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de
18 de março de 2024, RESOLVE:

Alterar o cronograma previsto referente ao período de Formação Inicial de Professores-Facilitadores para
o curso Enfrentando a violência de gênero na internet:    Etapa II - Formação Inicial - Participação nas
“Miniaulas” (Encontros síncronos - plataforma Zoom); publicação dos aprovados na Etapa II - Formação
Inicial de Professores-Facilitadores e resultado das avaliações das miniaulas; interposição de recurso às
avaliações das miniaulas; e publicação do resultado final dos(as) aprovados na Etapa II e lista dos(as)
candidatos(as) incluídos(as) no Banco de Professores-Facilitadores, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa Data
provável Observação

Etapa II - Formação Inicial -
Participação nas “Miniaulas”

22/10/2024 a
25/10/2024 Encontros síncronos - plataforma Zoom

Publicação dos aprovados na
Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores e
resultado das avaliações das
miniaulas

04/11/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso às
avaliações das miniaulas

05/11/2024 a
06/11/2024

Formulário disponível em:

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-
violencia-de-genero-na-internet

Publicação do resultado final
dos(as) aprovados na Etapa II e
lista dos(as) candidatos(as)
incluídos(as) no Banco de
Professores-Facilitadores

11/11/2024 Portal da Enap

Leia-se:

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet

ANEXO II

CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa Data provável Observação

Etapa II - Formação Inicial -
Participação nas “Miniaulas”

29, 30,
31/10/2024 e
01/11/2024

Encontros síncronos - plataforma Zoom

Publicação dos aprovados na
Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores e
resultado das avaliações das
miniaulas

11/11/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso às
avaliações das miniaulas

12/11/2024 a
13/11/2024

Formulário disponível em:

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-
violencia-de-genero-na-internet

Publicação do resultado final
dos(as) aprovados na Etapa II e
lista dos(as) candidatos(as)
incluídos(as) no Banco de
Professores-Facilitadores

19/11/2024 Portal da Enap

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

Fundação Escola Nacional de Administração Pública

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão
de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 27/08/2024, às
13:47, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/enfrentando-a-violencia-de-genero-na-internet

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0813932 e o código CRC 97F9E0F4.

Referência: Processo nº 04600.001960/2024-64 SEI nº 0813932